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Høringsbrev i forbindelse med ny eksportkon-

trolbekendtgørelse 

Erhvervsstyrelsen skal hermed informere om en kommende opdatering af 

eksportkontrolbekendtgørelsen. Den nye bekendtgørelse vil medføre føl-

gende opdateringer ift. den eksisterende: 

 

• En ophævelse af den nationale kontrolliste (bilag 1)  

• En ophævelse af en eksisterende generel national tilladelse  

• Udstedelsen af en ny generel national tilladelse til eksport af pro-

dukter og teknologi med dobbelt anvendelse til EU-landes eksklu-

sive økonomiske zoner.  

• Mindre justeringer og konsekvensrettelser som følge af ovenstå-

ende.  

 

Artikel 12 i EU-forordning 2021/821 (dual-use forordningen) giver mulighed 

for, at medlemsstater kan udstede generelle nationale eksporttilladelser. Dan-

mark har i dag 4 generelle nationale tilladelser. Den nye generelle nationale 

tilladelse vil omfatte eksport af produkter og teknologi med dobbelt anven-

delse oplistet på bilag I og IV dual-use forordningen til EU-landes eksklusive 

økonomiske zoner. Tilladelsen vil kunne anvendes af alle danske eksportører 

af dual-use produkter og teknologi. Tilladelsen vil have visse begrænsninger 

iht. Danmarks internationale forpligtelser. Tilladelsen vil ikke have en tids-

mæssig begrænsning, men kan ændres ved en ændringsbekendtgørelse.  

 

Foruden den nye generelle nationale tilladelse, vil Erhvervsstyrelsen med æn-

dringen af eksportkontrolbekendtgørelsen samtidig ophæve den nationale 

kontrolliste, jf. bilag 1 til forordning 800 af den 16. juni 2025. Ophævelsen sker 

som følge af, at samtlige produkter og teknologier på bilag 1 er blevet om-

fattet af den fælleseuropæiske kontrolliste, da produkterne og teknologierne 

via en delegeret retsakt er blevet oplistet på bilag I til dual-use forordningen. 

Ophævelsen af den nationale kontrolliste overflødiggør samtidig den natio-

nale generelle eksporttilladelse til de nærtstående lande (DK-GNT1), idet pro-

dukterne og destinationerne fremadrettet vil være omfattet af den generelle 

EU001-tilladelse. Derfor foreslås DK-GNT1 samtidig ophævet.   

 

Bekendtgørelsen skal erstatte den gældende bekendtgørelse nr. 800 af 16. 

juni 2025. 

 

Ikrafttræden  

Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft d. 1. april 2026.  

 

Frist for bemærkninger  

29. januar 2026 

Sag nr. 2025-12604 

MOMPED 
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Erhvervsstyrelsen skal bede om eventuelle bemærkninger til ovenstående 

senest d. 12. februar 2026. Styrelsen har ikke mulighed for at tage højde 

for bemærkninger, der modtages efter denne dato.  

 

Bemærkninger bedes sendt elektronisk til momped@erst.dk samt eksport-

kontrol@erst.dk. 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Muff Pedersen 

Fuldmægtig  
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